
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày        tháng 12 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt khối lượng gạo hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân tự 
nguyện chăm sóc rừng trồng là rừng sản xuất năm 3 của năm 2023 thuộc 
Đề án hỗ trợ gạo cho đồng bào dân tộc thiểu số, hộ người kinh nghèo sống 

ở vùng khó khăn tự nguyện trồng rừng thay thế nương rẫy trên 
 địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2019-2023 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

      

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2021; 

 Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;  
Căn cứ Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 23/6/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc hỗ trợ lương thực cho đồng bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình người 
kinh nghèo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tự nguyện trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng 
trong thời gian chưa tự túc được lương thực giai đoạn 2019-2023;  

Căn cứ Công văn số 8339/BTC-TCDT ngày 19/7/2019 của Bộ Tài chính về 
việc hỗ trợ gạo dự trữ quốc gia cho đồng bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình người Kinh 
nghèo tự nguyện trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị của UBND huyện Lục Ngạn tại Tờ trình số 1304/TTr-UBND 
ngày 19/12/2023; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Báo cáo số 
918/BC-SNN ngày 19/12/2023 về việc thẩm định hồ sơ đề nghị phê duyệt khối 
lượng gạo hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân thực hiện chăm sóc rừng trồng 
năm 3 của năm 2023 thuộc Đề án hỗ trợ gạo đồng bào dân tộc thiểu số, hộ 
người kinh nghèo sống ở vùng khó khăn tự nguyện trồng rừng thay thế nương 
rẫy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2019-2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt khối lượng gạo hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân tự 
nguyện chăm sóc rừng trồng là rừng sản xuất năm 3 của năm 2023 thuộc Đề án 
hỗ trợ gạo cho đồng bào dân tộc thiểu số, hộ người kinh nghèo sống ở vùng khó 
khăn tự nguyện trồng rừng thay thế nương rẫy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai 
đoạn 2019-2023, với các nội dung chủ yếu như sau: 

1. Tổng diện tích chăm sóc rừng trồng năm 3 của năm 2023 là 208,2 ha. 

2. Tổng số hộ được nhận hỗ trợ là 239 hộ với tổng số 1.106 nhân khẩu. 

3. Tổng khối lượng gạo hỗ trợ là 107.230 kg. 



2 
 

 
 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. UBND huyện Lục Ngạn có trách nhiệm chủ động phối hợp với Cục Dự 
trữ Nhà nước khu vực để tiếp nhận số gạo trên.  

Chỉ đạo các cơ quan chức năng của huyện, UBND các xã tiếp nhận, quản 
lý và cấp số lượng gạo hỗ trợ cho các hộ dân đảm bảo đúng đối tượng và đúng 
quy định; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Cục Dự trữ Nhà nước.  

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở 
Tài chính kiểm tra, hướng dẫn UBND huyện Lục Ngạn trong quá trình triển khai 
thực hiện chăm sóc rừng, tiếp nhận và phân bổ gạo hỗ trợ theo đúng quy định. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch 
UBND huyện Lục Ngạn và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định 
thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Tổng cục Dự trữ Nhà nước;  
- Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Hà Bắc;  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Chi cục Kiểm lâm; 
- Văn phòng UBND tỉnh: 
+ LĐVP, TH, KT, CNN, TKCT; 
- Lưu: VT; NN Thăng. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Lê Ô Pích 

 

 

 

 

 


